

Số: 219/KH-UBND

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH HÒA BÌNH
DEN
Số: 8856
Ngày: 05/11
Chuyển:

Hòa Bình, ngày 24 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT;

Căn cứ Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 11/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc sửa đổi Điều 7 của quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19;

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 31/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động số 107/CTr-UBND ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Qua kiểm tra để đánh giá công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, theo các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa

Bình và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Kiểm tra để đánh giá đúng thực trạng tại các cơ sở và cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, đồng thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các quy định về dạy thêm, học thêm và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm.

## 2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công khai và không làm ảnh hưởng đến các hoạt động của cơ sở, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm;

- Kịp thời kiến nghị cấp quản lý điều chỉnh, bổ sung các quy định và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm cho phù hợp với thực tế, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có)

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC KIỂM TRA DẠY THÊM, HỌC THÊM NGOÀI NHÀ TRƯỜNG

### 1. Nội dung

Kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT; Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 11/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc sửa đổi Điều 7 của quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình kèm theo quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (cơ quan được giao thẩm quyền về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm), bao gồm việc Kiểm tra việc thực hiện theo Giấy phép hoạt động (Kiểm tra Hồ sơ quản lý hoạt động DTHT ngoài nhà trường; Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất tổ chức DTHT; Kiểm tra nội dung công khai tại địa điểm tổ chức dạy thêm; Kiểm tra đội ngũ tham gia dạy thêm; Kiểm tra số lượng và đối tượng học sinh học thêm; Kiểm tra việc chấp hành thời gian dạy thêm, học thêm; Kiểm tra việc thực hiện chương trình, nội dung giảng dạy; Kiểm tra nề nếp học tập của học sinh và mức thu học phí) và các nội dung có liên quan khác.

### 2. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở và cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình trong việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm.

### **3. Phương pháp**

3.1. Mỗi phường, xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra, do lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn làm trưởng đoàn, các thành phần còn lại do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn quyết định (*cán bộ quản lý nhà trường, cán bộ Tư pháp, cán bộ Văn hóa - Xã hội, đại diện các đoàn thể và tổ dân phố, thôn, xóm ...*).

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố phối hợp với chính quyền địa phương (phường, xã, thị trấn) để thành lập Đoàn kiểm tra; thành viên của Đoàn kiểm tra là các cán bộ, công chức, viên chức thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, cán bộ chính quyền địa phương, lực lượng Công an (khi cần thiết).

3.3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và chính quyền địa phương để thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra các cơ sở dạy thêm, học thêm trên địa bàn toàn tỉnh.

### **4. Hình thức kiểm tra**

4.1. Kiểm tra định kỳ theo kế hoạch: Các phường, xã, thị trấn; Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra các cơ sở dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện, thành phố định kỳ 06 tháng 1 lần; Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra trên địa bàn toàn tỉnh.

4.2. Kiểm tra đột xuất: Thực hiện khi có dấu hiệu vi phạm hoặc để tăng cường công tác quản lý.

## **III. XỬ LÝ VI PHẠM**

Căn cứ Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định 112/2020/NĐ-CP, ngày 18/9/2020 của Chính phủ quy định về xử lý, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để xem xét xử lý, kiến nghị xử lý đối với các cơ sở và cá nhân vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Là cơ quan đầu mối trong công tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các sở ngành có liên quan tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các

cơ quan có thẩm quyền; xử lý hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các quy định về dạy thêm, học thêm và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao chất lượng dạy học chương trình giáo dục phổ thông chính khóa trong các nhà trường, trong từng tiết dạy; tăng cường việc giáo dục kỹ năng tự học của học sinh; Đẩy mạnh việc chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý và các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Thường xuyên phối hợp với các cấp chính quyền địa phương để tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường; Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời những trường hợp sai phạm theo thẩm quyền quy định.

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân đã được cấp phép tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường phải cam kết thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch tổ chức dạy học, nội dung, chương trình, số lượng học sinh; công khai giấy phép, mức thu học phí, thời khóa biểu; đảm bảo an ninh trật tự giữ vệ sinh môi trường xung quanh, không làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của cộng đồng dân cư.

## 2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, Công an các cấp phối hợp rà soát trao đổi tình hình an ninh, trật tự tại các cơ sở đào tạo có yếu tố nước ngoài, người nước ngoài đang giảng dạy, học tập tại địa phương theo đúng qui định của pháp luật.

- Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia các đoàn kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh khi có kế hoạch và được đề nghị phối hợp.

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền để xử lý đối với các cơ sở và cá nhân tổ chức, tham gia dạy thêm, học thêm vi phạm các quy định của pháp luật.

## 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương rà soát nắm bắt tình hình các cơ sở và cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo thực hiện kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các đoàn kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn khi có đề nghị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, chấn chỉnh các địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường trên địa bàn theo quy định; Kịp thời phát hiện và có hình thức xử lý nghiêm khắc, có biện pháp ngừng hoạt động đối với các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trái quy định; kiến nghị cơ quan cấp phép thu hồi giấy phép đối với các tổ chức, cá nhân được phép tổ chức dạy thêm, học thêm nhưng có biểu hiện vi phạm các cam kết với chính quyền địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác quản lý, kiểm tra theo thẩm quyền về việc dạy thêm, học thêm.

- Chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thường xuyên kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường trên địa bàn quản lý để phát hiện, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định để tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động dạy thêm, học thêm.

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan khai thác các phương tiện thông tin đại chúng, các chương trình phát thanh thôn xóm, khu dân cư tại địa phương để đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin cho nhân dân hiểu đúng, đủ các quy định về dạy thêm, học thêm; phát huy vai trò giám sát và phản ánh của người dân đối với những vi phạm về dạy thêm, học thêm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, thành phố về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, chấn chỉnh các địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường trên địa bàn theo quy định; Kịp thời phát hiện và có hình thức xử lý nghiêm khắc hoặc dừng hoạt động đối với các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trái quy định.

#### **5. Đối với Thủ trưởng các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh**

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT; Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 11/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc sửa đổi Điều 7 của quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19;

- Quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới phương pháp dạy học, tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá nhằm phát huy tính chủ động, khă

năng tự học, tư duy, sáng tạo của học sinh; có giải pháp để hạn chế tiêu cực trong hoạt động kiểm tra đánh giá nhằm đảm bảo kết quả học tập, rèn luyện của học sinh thực chất, công bằng, khách quan.

- Kiểm tra, xử lý, không để xảy ra tình trạng giáo viên tự tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường, có hành vi tiêu cực, bắt ép học sinh học thêm; Không để giáo viên của nhà trường tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định, chưa được cấp phép làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành Giáo dục.

- Xây dựng hệ thống thông tin quản lý chặt chẽ, khoa học, chính xác số giáo viên tham gia dạy thêm trong và ngoài nhà trường; Yêu cầu giáo viên tham gia dạy thêm ngoài nhà trường báo cáo, cung cấp giấy phép dạy thêm đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép cho cá nhân, tổ chức mà giáo viên cộng tác để kiểm tra, theo dõi.

- Phối hợp đồng bộ với chính quyền địa phương để thực hiện trách nhiệm giải trình nhà nước về giáo dục địa phương của người đứng đầu đơn vị nói chung và quản lý giáo viên trong việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Định kỳ báo cáo hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý trực tiếp hoặc cơ quan có thẩm quyền về công tác dạy thêm, học thêm.

## **6. Các tổ chức, cá nhân được cấp phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm**

- Chấp hành đúng quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT; Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 11/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc sửa đổi Điều 7 của quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình kèm theo quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19, các quy định khác của Luật Giáo dục và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Quản lý và tôn trọng quyền lợi của người học. Trực tiếp quản lý, lưu trữ hồ sơ mở lớp dạy thêm, học thêm, bao gồm: nội dung chương trình dạy học, thời khóa biểu dạy học, đối tượng tham gia lớp học thêm, số lượng nhóm và số lượng người học của mỗi nhóm, danh sách giáo viên và học sinh tham gia lớp dạy thêm, học thêm.

- Trực tiếp quản lý, lưu trữ hồ sơ, sổ sách, chứng từ về thu - chi theo các quy định hiện hành; Cập nhật theo từng học kỳ hồ sơ mở lớp dạy thêm, học thêm.

- Báo cáo với cấp quản lý trực tiếp về công tác dạy thêm, học thêm theo quy định.

### **7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hòa Bình**

Thường xuyên phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, chủ động chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để các tổ chức, cá nhân, gia đình học sinh, xã hội nhận thức đúng, đầy đủ về dạy thêm, học thêm và tự giác chấp hành các quy định của cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động dạy thêm, học thêm.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (*cơ quan đầu mối trong công tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình*) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.~~UBND~~

*Noi nhận:*

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Chương**